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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Tƣ pháp tháng 4 

và chƣơng trình công tác tháng 5 năm 2021 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1.Công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi 

phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật 

- Tham gia góp ý 14 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; thẩm định 15 dự 

thảo văn bản quy phạm pháp luật. 

- Tiếp tục thực hiện công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh. 

- Tổng hợp báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 55/2011/NĐ-CP 

của Chính phủ về công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Bộ Tư 

pháp. 

- Tham mưu, đề xuất hướng xử lý đối với 09 vụ việc vi phạm hành chính theo 

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh; tham gia góp ý các nội dung: thủ tục đấu thầu lựa 

chọn nhà đầu tư theo hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo đề nghị của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư; nội dung đề xuất việc hoàn trả kinh phí bồi thường, GPMB tại khu 

đất đã giao Công ty TNHH Thủy sản An Hải thuê theo đề nghị của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư; tổng kết thi hành Luật Đất đai và xây dựng Dự án Luật Đất đai (sửa đổi) theo 

đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

 2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Trình UBND tỉnh ký ban hành 02 văn bản: Kế hoạch số 54/KH-UBND 

ngày 19/3/2021 về hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh Bình Định năm 2021; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 08/4/2021 về kiểm tra 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021. 

- Trình UBND tỉnh 02 dự thảo văn bản: Tờ trình đề nghị ban hành Chỉ chị 

của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của 

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định thay thế thành viên Hội đồng Phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định. 

- Ban hành 16 văn bản hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện công tác 

PBGDPL trên địa bàn tỉnh.  

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng Tạp chí 

truyền hình “Pháp luật và Đời sống” số tháng 04/2021 với chủ đề: “Luật Xây dựng 
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số 50/2014/QH13 (được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 03/2016/QH14, 

Luật số 35/2018/QH14 và Luật số 40/2019/QH14, Luật số 62/2020/QH14) (tập 

trung một số quy định mới về giấy phép xây dựng)”. 

3. Công tác Hành chính và Bổ trợ tƣ pháp 

a) Hành chính tƣ pháp 

- Ban hành 08 văn bản tổ chức triển khai thực hiện về lĩnh vực Hành chính 

tư pháp. 

- Cấp phiếu lý lịch tư pháp cho công dân: 867 phiếu, trong đó phiếu số 01: 

575 phiếu; phiếu số 02: 292 phiếu; lập hồ sơ cấp phiếu LLTP mới 221 hồ sơ; bổ 

sung: 137 hồ sơ cấp LLTP. 

- Tiếp nhận và phân loại thông tin: 759 thông tin; phối hợp với các cơ quan 

Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Công an, Thi hành án dân sự thực hiện 

việc xác minh điều kiện đương nhiên xóa án tích để cấp Phiếu LLTP cho công dân: 

09 trường hợp; thực hiện tra cứu, xác minh thông tin LLTP tại Sở Tư pháp để cấp 

Phiếu LLTP cho 110 trường hợp. 

b) Bổ trợ tƣ pháp 

*  Công tác Công chứng: 

- Phòng Công chứng số 1: Đã tiếp nhận và giải quyết xong 795 Hợp đồng, 

giao dịch; 5.666 bản sao; 35 chữ ký cá nhân; 295 bản dịch; thu Phí công chứng, 

chứng thực 1.153.967.000 đồng và thu thù lao công chứng 11.120.000 đồng. 

- Phòng Công chứng số 2: Đã tiếp nhận và giải quyết xong 740 Hợp đồng, 

giao dịch; 1.731 bản sao; 62 chứng nhận chữ ký cá nhân; 05 bản dịch; thu Phí công 

chứng, chứng thực 232.325.000 đồng và thu thù lao công chứng 37.247.000 đồng. 

- Phòng Công chứng số 3: Đã tiếp nhận và giải quyết xong 485 Hợp đồng, 

giao dịch; 3.391 bản sao; 36 chữ ký; thu Phí công chứng, chứng thực 281.286.000 

đồng và thu thù lao công chứng 7.640.000 đồng. 

* Công tác đấu giá tài sản: 

- Số Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản ký kết được: 13 hợp đồng, tổng giá 

khởi điểm: 102.580.471.000 đồng. 

- Số Hợp đồng đã tổ chức đấu giá thành: 13 hợp đồng, tổng giá bán:          

12.992.824.400 đồng, chênh lệch: 4.492.142.396 đồng so với giá khởi điểm. 

- Đối với QSD đất đã tổ chức đấu giá thành, cụ thể: 01 lô đất ở tại phường 

Bùi Thị Xuân, thành phố Quy Nhơn. Trong đó: giá bán: 1.624.500.000 đồng; 29 lô 

đất ở tại xã Cát Tân, huyện Phù Cát. Trong đó: Tổng giá bán: 21.827.000.000 

đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm: 1.577.000.000 đồng; 10 lô đất ở tại xã Cát 

Tân, huyện Phù Cát. Trong đó: Tổng giá bán: 9.198.000.000 đồng, chênh lệch so 

với giá khởi điểm: 707.000.000 đồng; 12 lô đất ở tại xã Cát Chánh, huyện Phù Cát. 

Trong đó: Tổng giá bán: 7.245.000.000 đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm: 

2.784.000.000 đồng. 

- Thu dịch vụ đấu giá tài sản và thu khác: 211.445.800 đồng. 

* Công tác quản lý nhà nước: 
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- Ban hành 12 văn bản tổ chức triển khai thực hiện về lĩnh vực Bổ trợ tư 

pháp. 

- Tiếp nhận, kiểm tra 01 hồ sơ cấp lại Thẻ công chứng viên; 01 hồ sơ đăng 

ký hành nghề và cấp thẻ công chứng viên; 01 hồ sơ thay đổi nội dung hoạt động 

văn phòng công chứng; cập nhật thông tin ngăn chặn lĩnh vực đất đai vào phần 

mềm cơ sở dữ liệu công chứng: 60 thông tin; tiếp nhận, kiểm tra, thực hiện 01 hồ 

sơ thay đổi nội dung hoạt động; 01 hồ sơ cấp thẻ Tư vấn viên pháp luật cho Trung 

tâm tư vấn pháp luật Hội Luật gia tỉnh Bình Định. 

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 40/CT-TTg 

ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà 

nước đối với hoạt động đấu giá tài sản; Đề án phát triển Văn phòng Thừa phát lại 

trên địa bàn tỉnh Bình Định; dự thảo Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá và đề xuất 

thực hiện chính sách tài chính của tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh 

Bình Định; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 172/NQ-CP  ngày 19 

tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng trên 

địa bàn tỉnh Bình Định. 

- Tham gia giám sát hoạt động đấu giá tài sản tại các Tổ chức đấu giá tài sản. 

4. Công tác Trợ giúp pháp lý 

- Trung tâm và các Chi nhánh đã thực hiện trợ giúp pháp lý cho 201 người 

với 201 việc, vụ việc. Trong đó hướng dẫn, giải đáp, cung cấp thông tin pháp luật 

187 việc, tham gia tố tụng 14 vụ việc. 

- Triển khai thực Chương trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-HLHPNVN ngày 

05/01/2018 của Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về 

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật 

cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 

2018-2022; Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho Người 

khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế 

hoạch phối hợp số 31/KHPH-STP-TĐTN ngày 16/7/2019. 

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Hội LHPN các huyện Phù Mỹ, Vĩnh Thạnh, 

Hoài Ân, An Lão; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các huyện Hoài Ân, An Lão; UBND 

và các ban, ngành, hội đoàn thể các xã, tổ chức 10 đợt TGPL ngoài trụ sở, kết hợp 

tổ chức 17 buổi tuyên truyền pháp luật tại 17 điểm, thôn, làng, khu dân cư của các 

xã, phường trên với hơn 827 lượt người tham dự. Trong các đợt TGPL ngoài trụ 

sở, các Trợ giúp viên pháp lý, Cộng tác viên đã thực hiện TGPL với hình thức tư 

vấn đơn giản 49 việc ngay tại cơ sở cho hội viên Hội Phụ nữ và người dân đến 

tham dự các buổi tuyên truyền pháp luật. 

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân 

- Tiếp nhận 02 đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp. Tiến 

hành hướng dẫn đương sự gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét, 

giải quyết. 
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- Tiến hành thanh tra hành chính đối với Phòng Công chứng số 3 theo kế 

hoạch đã đề ra. 

- Tổ chức công bố kết luận thanh tra chuyên ngành đối với Văn phòng Luật 

sư Can Mộng và Luật sư Thanh Phước. 

- Tham dự họp đối thoại giải quyết đơn khiếu nại của công dân tại Ban Tiếp 

công dân tỉnh; tổ chức tiếp công dân thường xuyên và định kỳ tại Sở.  

6. Công tác chỉ đạo, xây dựng ngành 

- Tiến hành sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn và điều động, bổ 

nhiệm công chức đảm bảo đúng theo quy định đã được phê duyệt tại Quyết định số 

926/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 của UBND tỉnh Bình Định. 

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm tra xét duyệt quyết 

toán kinh phí tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở theo kế hoạch đề ra. 

- Ban hành Quyết định phê duyệt các chức danh Trưởng phòng và tương 

đương; Phó Trưởng phòng và tương đương của Sở Tư pháp Bình Định giai đoạn 

2020 - 2025. 

- Ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề năm 2021 

với chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị được giao”. 

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở lập biên bản kết thúc niêm yết công khai 

Bản kê khai tài sản. Qua đó, trong thời gian niêm yết công khai Sở Tư pháp không 

nhận được ý kiến phản ánh, thắc mắc nào về Bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu 

của công chức Khối Văn phòng. 

- Triển khai việc kê khai, công khai minh bạch tài sản, thu nhập lần đầu đến  

các đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở. Kết quả: 05/05 đơn vị đã tổ chức kê khai, công 

khai minh bạch tài sản, thu nhập lần đầu theo đúng quy định. 

7. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Quán triệt triển khai, chỉ đạo Thanh tra Sở trong việc thực hiện các quy 

định pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng nhằm đảm bảo đúng theo quy 

định pháp luật. 

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối 

của Đảng; chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống 

tham nhũng cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành thông 

qua các cuộc họp cơ quan, các đợt sinh hoạt chính trị và trong sinh hoạt Chi bộ 

định kỳ. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 5/2021 

1.Công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi 

phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Tiếp tục thẩm định, góp ý các văn bản do các sở, ngành gửi đến. 

- Tham mưu, đề xuất hướng xử lý đối với các vụ việc vi phạm hành chính 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 
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- Hướng dẫn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính theo đề nghị của các cơ 

quan, đơn vị trong tỉnh. 

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tổ chức kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Kế hoạch số 51/KH-UBND 

ngày 08/4/2021. 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền và thi Tìm hiểu 

pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 với hình thức sân khấu hóa cho đoàn viên thanh niên 

nói riêng và Nhân dân nói chung trên địa bàn thành phố Quy Nhơn; Kế hoạch và tổ 

chức Ngày hội “Công dân với pháp luật” năm 2021. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng Tạp chí 

truyền hình “Pháp luật và Đời sống” số tháng 05/2021 với chủ đề “Luật Thanh 

niên năm 2020” 

- Phát hành Bản tin Tư pháp số 02/2021 và Hỏi – đáp pháp luật về Thanh 

niên. 

3. Công tác Hành chính và Bổ trợ tƣ pháp 

- Triển khai thực hiện công tác Hành chính và Bổ trợ Tư pháp theo kế hoạch 

đề ra năm 2021. 

- Tiến hành kiểm tra Công ty Luật TNHH MTV Nam Luật; Công ty Đấu giá 

hợp danh Đông Dương. 

- Tiếp nhận, kiểm tra và giải quyết hồ sơ các thủ tục hành chính thuộc lĩnh 

vực hành chính và bổ trợ tư pháp cho tổ chức, cá nhân; Giải quyết kịp thời các 

thông tin có liên quan đến lĩnh vực hành chính và bổ trợ tư pháp. 

- Các Phòng Công chứng số 1, 2, 3 và Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản 

triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác theo kế hoạch năm 2021 và theo quy định 

của pháp luật, đáp ứng kịp thời mọi nhu cầu của tổ chức và cá nhân.  

4. Công tác trợ giúp pháp lý 

- Phối hợp với các ngành các cấp tiếp tục thực hiện công tác TGPL ngoài trụ 

sở và tham gia tố tụng ở các giai đoạn trong năm 2021.  

- Tăng cường triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-

HLHPNVN ngày 05/01/2018 của Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ 

nữ Việt Nam; Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh; Kế 

hoạch phối hợp số 20/KHPH-STP-HLHPN ngày 01/4/2021 giữa Sở Tư pháp và 

Hội LHPN tỉnh Bình Định; Kế hoạch phối hợp số 21/KHPH-STP- HLG ngày 

01/4/2021 giữa Sở Tư pháp và Hội Luật gia tỉnh Bình Định; Kế hoạch phối hợp số 

19/KHPH-STP-TĐTN ngày 01/4/2021 giữa Sở Tư pháp và Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh tỉnh Bình Định năm 2021.  

- Tăng cường công tác truyền thông TGPL nhất là đối với vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số ở các xã đặc biệt khó khăn, xã thuộc huyện nghèo; tham gia tố 

tụng cho các đối tượng được TGPL theo yêu cầu. 

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp công dân 
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- Triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2021. 

- Thực hiện công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

6. Công tác xây dựng ngành 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy Sở Tư pháp. 

- Tiếp tục kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm tra xét duyệt quyết 

toán kinh phí tại các đơn vị sự nghiệp theo kế hoạch đề ra. 

- Tăng cường triển khai thực hiện kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2021. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tư pháp tháng 4 năm 2021 và 

chương trình công tác tư pháp tháng 5 năm 2021./. 

 

Nơi nhận:                           

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;                               

- Lãnh đạo Sở;                       

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;  

- Lưu: VT, VP.         
          

   

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Văn Toàn 
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